
 

COMUNE DI MONTEPAONE 

P. IVA 00297260796     (Provincia di Catanzaro)     Tel. 0967/49294-5  

Fax 49180 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.   8    Reg. Del. 

 

 

 

OGGETTO: Regolamento sulle procedure per l’applicazione delle previsioni dell’art. 18 del 

D.Lgs n. 39/2013 (intervento sostitutivo in caso di nomine in contrasto con le 

previsioni del D-Lgs n. 39/2013). 

 

 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno due, del mese di luglio, alle ore 10,30, nella solita sala delle 

adunanze della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone: 

 

 

 

N/ro 

d’ 

ord. 

 

 

 

Cognome e nome 

 

 

 

 

Qualifica 

 

 

 

 

Presente 

 

 

 

Assente 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

 

 

Mario Migliarese 

Giuseppe Tuccio 

Isabella Venuto 

Francesco Lucia 

Maria Assunta Fiorentino 

 

 

Sindaco 

Vicesindaco 

Assessore 

 “ 

“ 

 

 

x 

x 

x 

x 

x 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Assiste il Segretario Generale Avv. Cinzia Sandulli. 

  Presiede il  Sindaco Mario Migliarese, il quale, riconosciuta la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

   

 

GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il D. Lgs. 39/2013 entrato in vigore il 04-05-2013 recante “ Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le PP.AA. e presso gli Enti privati in 

controllo pubblico”; 

DATO ATTO CHE che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 39/2013 “Gli atti di conferimento di 

incarichi adottati in violazione delle disposizioni del presente decreto e i relativi contratti 

sono nulli”; 

VISTO  l’art. 18. Del D.Lgs n. 39/2013 ad oggetto “Sanzioni” secondo il quale : 

 



1. I componenti degli organi che abbiano conferito incarichi dichiarati nulli sono responsabili 

per le conseguenze economiche degli atti adottati. Sono esenti da responsabilità i componenti 

che erano assenti al momento della votazione, nonché i dissenzienti e gli astenuti.  

2. I componenti degli organi che abbiano conferito incarichi dichiarati nulli non possono per 

tre mesi conferire gli incarichi di loro competenza. Il relativo potere è esercitato, per i 

Ministeri dal Presidente del Consiglio dei ministri e per gli enti pubblici dall'amministrazione 

vigilante.  

3. Le regioni, le province e i comuni provvedono entro tre mesi dall'entrata in vigore del 

presente decreto ad adeguare i propri ordinamenti individuando le procedure interne e gli 

organi che in via sostitutiva possono procedere al conferimento degli incarichi nel periodo di 

interdizione degli organi titolari.  

4. Decorso inutilmente il termine di cui al comma 3 trova applicazione la procedura 

sostitutiva di cui all'articolo 8 della legge 5 giugno 2003, n. 131.  

5. L'atto di accertamento della violazione delle disposizioni del presente decreto è pubblicato 

sul sito dell'amministrazione o ente che conferisce l'incarico. “ 

RITENUTO  necessario recepire le suddette disposizioni mediante l’approvazione di apposito 

regolamento comunale che disciplini le procedure per l’applicazione delle previsioni dell’art. 

18 del D.Lgs n. 39/2013 ed in particolare l’intervento sostitutivo nell’ipotesi di  nomine in 

contrasto con le previsioni del D.Lgs ,. 39/2013; 

 

VALUTATE le esigenze organizzative per la corretta gestione degli adempimenti in materia di 

autorizzazione del personale dipendente per lo svolgimento di incarichi extraistituzionali; 

 

DATO ATTO che il presente Regolamento costituisce appendide del vigente Regolamento 

Comunale Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.; 

- il D. Lgs. 267/00 ss.mm. 

- la L. 190/2012 e s. m. e i; 

- il D. Lgs. 39/2013; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

VISTO il preventivo parere favorevole sulla regolarità tecnico/amministrativa del 

Responsabile Area Amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

 

- Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

 La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1) di approvare il “Regolamento sulle procedure per l’applicazione delle previsioni dell’art. 

18 del D.Lgs n. 39/2013 ( intervento sostitutivo in caso di nomine in contrasto con le 

previsioni del D.Lgs n. 39/2013) e che qui si allega All. A che si compone di n. 5 articoli 



quale appendice ed integrazione del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi Comunali; 

 

2) Di trasmettere il presente atto al Responsabile Ufficio Ragioneria/Sett. Personale, al 

Nucleo di Valutazione, al Revisore Dei Conti, alle OO.SS. e alle RR.SS.UU; 

 

3)   Di pubblicare il presente Regolamento sul Sito Web comunale. 

 

 

 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                        IL SINDACO -  PRESIDENTE 

Avv.to Cinzia Sandulli                                                                        Mario Migliarese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 

(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 63- 88060 Montepaone - IVA 00297260796 -  TEL. 0967/49294-5, Fax 49180 

 

 

REGOLAMENTO SULLE PROCEDURE PER L’APPLICAZIONE DELLE PREVISIONI 

DELL’ARTICOLO 18 DEL DLGS N. 39/2013( INTERVENTO SOSTITUTIVO IN CASO DI NOMINE 

IN CONTRASTO CON LE PREVISIONI DEL DLGS N. 39/2013) 

 

Articolo 1 

 

                         ( Conseguenze delle nomine in contrasto con le previsioni del DLgs n. 39/2013) 

 

Sulla base delle previsioni di cui al DLgs n.39/2013, articolo 18, sono da considerare nulle le 

nomine effettuate in violazione delle previsioni dettate da tale disposizioni e i componenti 

degli organi che hanno conferito tali incarichi, salvi i casi di assenza e/o di dissenso espresso, 

sono responsabili delle conseguenze e non possono conferire nuovi incarichi per i 3 mesi 

successivi. 

 

Articolo 2 

(Segnalazione) 

Il responsabile per la prevenzione della corruzione constata la effettuazione di nomine che 

violano i vincoli di inconferibilità ed incompatibilità previsti dal citato DLgs n.39/2013, 

segnala tale circostanza agli organi dell’ente che hanno provveduto alla nomina ed a quelli 

che, sulla base del presente regolamento, sono individuati come soggetti sostituti, invitando 

questi ultimi ad effettuare la nomina entro i 15 giorni successivi. Dà comunicazione 

all’Autorità Nazionale Anti Corruzione . 

Entro sette giorni successivi alla constatazione l’organo che ha conferito la nomina può 

inviare note controdeduttive alle quali il responsabile per la prevenzione della corruzione dà 

risposta entro 7 giorni successivi, trasmettendo tale comunicazione a tutti i soggetti di cui al 

precedente comma. 

 

Articolo 3 

( Organo sostitutivo) 



Il  potere sostitutivo di conferimento delle nomine che sono in contrasto con le previsioni del 

DLgs n.39/2013 è così individuato: 

- Il vicesindaco se la nomina illegittima è stata effettuata dal sindaco; 

- La giunta comunale se la nomina  illegittima è stata effettuata dal consiglio comunale; 

- Il consiglio comunale se la nomina illegittima è stata effettuata dalla giunta comunale ; 

- Il segretario comunale se la nomina illegittima è stata effettuata da un dirigente; 

- Il vicesegretario se la nomina illegittima è stata effettuata dal segretario comunale; 

 

 

Articolo 4 

( Dichiarazione di assenza di condizioni di inconferibilità ed incompatibilità) 

 

Prima di assumere  l’incarico il nominato deve rendere una dichiarazione in cui attesta la 

inesistenza  di cause di inconferibilità ed incompatibilità. 

Tale dichiarazione deve essere resa con cadenza almeno annuale e tutte le volte in cui tali 

cause insorgono. 

 Le dichiarazioni di cui al presente articolo sono pubblicate sul sito internet dell’ente nella 

sezione “ amministrazione trasparente”. 

Sull’applicazione di questa disposizione sono chiamati a vigilare il responsabile per la 

prevenzione della corruzione per l’acquisizione  eil responsabile per la trasparenza perla 

pubblicazione sul sito. 

 

Articolo 5 

( Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi) 

 

 Il presente regolamento  è parte integrante  del regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi.  

 

                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 

124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, approvato con il Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, viene 

pubblicata   all’Albo     Pretorio on-line    per       

quindici     giorni   consecutivi decorrenti 

dal __06/07/2015  al  21/07/2015 

 

                             L Addetto alla pubblicazione 

                                    Rosaria Fabbio             

 

 

/__X_/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 

contestualmente all’affissione all’albo, con 

nota prot. n. 5664 del 06/07/2015 , ai sensi 

dell’art. 125 del T.U. delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta 

esecutiva  

 

/___/  il  _____________________ , ai sensi dell’art. 

134, comma 3, del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, trascorso il decimo giorno 

dalla sua pubblicazione. 

 

/_X__/  il   ____________________  , ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, perché dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 

attestazione del messo comunale, certifica 

che la presente deliberazione è stata affissa 

all’Albo Pretorio on-line dal __________________ 

al ________________ , senza seguito di ricorsi. 

                                                                                                                         

                                                                                                            

IL SEGRETARIO  

 

    

 

 

  

 


